**A** tum manna, donum discretionis spirituum.] Adhuc controuertitur, an hoc lumen sit idem cum lumine fidei, an quid diuersum ab eo, eique superadditum: posterius verius Pico videtur i, & mihi quoque formali saltè distinctione, fortassis idem est re, & nouam nactum materiam, eo se extendit ac porrigit nouo quodam modo, sed nolo subtiliora haec & minutiora nunc discutere: vide si libet Delgadum lib. 1. cap. nemo.) siue re idem sit, siue diuersum; quando hoc simul datur, tunc grauius peccat, qui huiusmodi reuelationi fidem non praebet. Sic Zacharias exemplum, linguae vsu priuatus k: & in Regum Historia, qui iubentem Prophetam non sauciauit, & qui propter inobedientiam discerptus fuit à leone l.

**C** Dixi 6. praenoscens quia prophetiam definitio, quae maxime germana, cui proprium, vt, quod praenunciat, id sciat se profari; iuxta illud Danielis m. reuelatum est Danieli verbum verum, intellexitque sermonem: intelligentia enim opus est in visione. necessarium ergo est intelligere: sed & aliis nunciare: quare.

**D** Dixi 7. atque denunciatus nam prophetiae donum datur ad Ecclesiae utilitatem, vt, quae, Deo inspirante, sancti cognouerint, ea ceteris annuncient. Illud denique quaei consuevit: Lumen istud, ad quam qualitaris speciem debeat reuocari? Communis sententia eadem est, quae D. Thomae n, ad patibilem qualitatem reduci, quia sit impressio quaedam subitanea, similis affectioni transeunti & facile recedenti, non enim prophetis semper adest, saepe illos deserit. Haud inepte cōpares versantibus in tenebrosos locos, qui, candelae lumine illato, circumstantia cernere

incipiunt;

d. 4. Reg. 20  
Isa. 38. 1er.  
16. ar. ver.  
6. Ezech.  
18. v. 21.

eli. 4. dial.  
cap. 48.

lib. 6. p. 6.

gin d. comp.  
pendio. Re.  
sol.

G.  
d. cap. 2.

i. d. cap. 3.

k Luc. 7.

l. 3. Reg. 20.  
v. 36.

mca. 10. v.  
i in cuius  
expositio-  
ne extrema  
supramodū  
ridiculus  
est Calci-  
nus.

n. d. art. 2.

o ca 7. v. 8  
p 1 cap 1.  
v 17.

q libr 7. de  
fato. ca. 14

incipiunt eodem elato, rursus illis oc-  
cæcantur omnia. Vnde Michæas o, cū  
federalo in tenebris, Dominus lux mea est: &  
B. Petrus p: Habemus propheticum sermo-  
nem, cni bene facitis attendentes, quasi lu-  
cerna lucenti in caliginoso loco. Habet ta-  
men hoc lumen adeo multa commu-  
nia cum supernaturalib. habitibus; vt  
Iulius Sirenius, vir eruditus, conetur  
probare q, melius reduci ad habitum,  
apud illum inuenieris argumēta, qui-  
bus communem sententiam impu-  
gnat. nec lubet, nec vacat plura.

QVÆSTIO II.

Qua sint species Prophetia.

A

DVo, quasi suprema genera prophe-  
tia, in S. S. inuenio: vnum, per Sa-  
cerdotes, alterū, per prophetas: sæpe qui-  
dem qui Propheta; iidem & sacerdo-  
tes erant, sed aliter futura prædicebāt  
quatenus Sacerdotes, aliter quatenus  
Propheta. Res est non omnibus per-  
uia, & digna diligentiore examine.

SECTIO I.

De rationali, & Vrim ac Thummim.

Sacerdotalis prophetia modus consi-  
stebat in applicatione Ephod. fuit  
autem, Ephod duplex. vnum lineum,  
etiam minoribus concessum ordini-  
bus r, vt puero Samueli; alterum, Sa-  
cerdotale, quod etiam vocatum est, su-  
perhumeralis, auro & trium colorum  
varietate ornatissimum s: Iosephus et-  
iam vocat stolan hieraticam, epomi-  
dē, & diploidem: huic aureis cathenu-  
lis appensum erat, Rationale, seu Pecto-  
rale. vtroque enim nomine vtuntur  
Latini: Hebraei, chofen, vocant, iuxta  
puncta quæ nūc habemus; nam Iose-

11. Reg. -  
Ep eo loco  
narrat Au-  
gelma.  
Ide scrib-  
tur. Exod  
28.

חֹשֶׁן  
אֶבֶן

A phus aliis vsus fortassis, cum vocat, Ef-  
sen: Græci eodem teste, λόγιος Scriptum  
quidem aliquādo apud Septuaginta,  
Philonem, & Hieronymum inuenias,  
λογίος, sed mendose: pertineret enim  
potius ad locū consulendi, rectius ab  
bi apud eosdē, λόγιος: quasi dicas ora-  
culum. sic n. ab Helychio, λογία, expli-  
cantur, λογία, & apud Plutarchū,  
in Sylla, vates vocantur, λογίαι. Sed cur  
B λόγιος? Si Græca Iosephi verba perpen-  
das, q. veritatis irrefragabilis oracula  
fundebat. Latinis dictum, Pectorale,  
quia pectori appensum: rationale, quia  
more animalis ratione p̄diti rationa-  
batur: hac ipsa de causa, iudicij, elogio  
addito, illud cohonestabat, vocantes,  
rationale iudicij, & iudicium sthorū Israel  
a, & iudicium Vrim, in Hebræo quidem  
fonte b. Rationem reddit Iarrius,  
C quia supra Vrim inscripta vocula, Mis-  
parb. sed hoc somnium est recuti. po-  
tius crediderim, quia Sacra S. consue-  
uit, id quod quisque facere debet, siue  
cuiusq; officium, vocare, iudicium: Sa-  
cerdos autem, rationali indutus pro-  
ponebat Deo hominū dubia, delide-  
ria, & negoria: & per rationale, non  
tantum Deus propitiabatur, sed etiam  
significabat hominib. quid fieri vellet  
D & quis rei successus futurus esset, vt  
non male abenezra. Huc sane facit,  
ipsam nomē Vrim & Thummim: de cu-  
ius etiam significatione & vsu viden-  
dum. Scriplere quidē multi, sed optes  
merito distinctiora & clariora, vt rei  
dignitas postulabat. cæteris melius e-  
gere Tostatus, Lipomanus, Fran. Ri-  
bera, & Nic. Serarius d. Agendum ac-  
curate de tribus; nomine, re, vsu.

E

Quoad nomen: Chaldei vocarunt,  
Vraia & Thumaia: Hebraei, Vrim, &  
Thummim. Vrim, significat illumi-  
nationes, seu lumina, à radice Vr.

Græci

ad. e. 28. v.  
15. & 17.  
o Num. 27.  
v. 21.

c. Pro. 17.  
3. ca. 1. v. 1.

d. Tostat.  
& Lipom.  
m. Exod. 28.  
28. Reg. 22.  
p. 1. cap. 12.  
Serarius.  
Thes. de  
Ioy. 2. ca. 5.  
cerd. 28.  
v. 7.

Serarius,  
Theob. de  
Iohann. Sa-  
cerdotib.

B  
חמים  
&  
אורים  
אור

c. D. Augu-  
stini in Exod. 9.  
117. David  
Kimchi in  
libr. radi-  
cum, Cate-  
ch. in Exo. Pa-  
g. 61.

f. d. q. 117.

g. in d. cap.  
28 q. 12.

h. Exod. 25.  
27.

Græci vertunt, τὴν ἀλάστον, φωνήσους, φωνίζοντας. noster, doctrinam. cum agit de rationali, cum vero de ipso Sacerdote, eruditum. Thummim, significat perfectiones à thamá, perficere: Græci nuncupant, ἀληθείαν, τελείωσις, & τελείωσις, noster vertit, veritatem, & aliquando Metonymice, Sacerdotes, vel etiam aliter, prout illi res visâ postulare.

Sed quid rei ista nomina, *Vrim*, & *Thummim*? quidam negant se scire eputo ex scriptura tamé id colligi posse. Alii censent diuersum quid fuisse in rationali à XII. lapidibus: sed dissentiant inter se. fuerunt qui putarint. XIII. lapidem fuisse (Suid. vocat adamantem) cuius color, pro diuersitate prosperi vel aduersi successus, intrate in atria Sacerdote, mutaretur. hanc opinionem, meo iudicio, D. Augustinus ffabulosam vocauit, nec de Iosephi sententia locutus. Abenezra nescio quas astrolabii figuras comminiscitur: quem multis rationibus luculenter Tostatus refellit. Salomō Iarrius, & Eugubinus censent, fuisse nomen ineffabile rationali inscriptum: Philo Iudæus, & Hugo Victorin. volunt, ipsa hæc verba (*Vrim* & *Thummim*) rationali insculpta fuisse, alij laminas quasdam lucentes, & quisque quod somniauit, vel in buccam venit, vt licet videre apud Tostatum. *Verum mihi placet*, quod multis alijs, nihil ab ipsis lapidibus XII. diuersæ rei fuisse. Primo, quia cenfeo hæc ipsorum lapidum fuisse nomina, sicut iidē lapides etiam alibi *h* vocantur, *Soham* & *Millum*, lapides candorum seu pelluciditatum & plenitudinum, vel vocantur *E* dumtaxat, *Millum*, vt videtur noster interpretes intellexisse: qui vertit, *lapides Onychinos* (hoc dicens de duobus

A illis supra humerum) & gemmas ad ornandum Ephod. (sic vertens *Millum*, de his XII. lapidibus) obscurius LXX. qui *Soham*. vertunt, *σαρδύς*. nam *Sardius* vnus ex XII. Secundo, quia, si quid aliud fuissent, certe Moses, qui cuncta, quæ in *λογίῃ* inerant, tam accurate perscripsit & appendit, aliquid de eius, quod erant, forma, quantitate, qualitate, materia, loco, nobis prodidisset: Responderet Iarrius, idcirco hæc prætermissa, quia vel Deus, ipse, vel Moses, in Monte Sinai, *Vrim* ad *Thummim* fuerat fabricatus. Agapetis, fabulator: hoc tu de capite tuo. si verum foret, hoc ipsum nobis S. S. tradidisset: sicut tradidit, priores Decalogi tabulas à Deo, posteriores à Moyse perscriptas.

Obiiciunt, postquam Deus i Mosi iussit ponere in rationali XII. illos lapides, mox vt de re plane alia, alio loco *k*, dicitur: *pones autem in rationali iudicij doctrinam & veritatem, &c.* Respondeo hoc dici, vt breuem quandam anacephalosisin & explicationem cunctorum, quæ de his omnibus lapidibus pmiserat. q. d. iussi, vt tales & tales gemmas rationali infereres. cape nunc iussionis illius causam, idcirco iussi, vt hæc gemmæ tibi sunt, *Vrim* & *Thummim*, hoc est manifestatio & veritas rerum futurarum. Hoc enim breuiter, ait, id quod in rationali ponas, hoc tibi futurū doctrina & veritas. Nec vllam hic video obscuritatem in hac repetitione, nec nouitatem in nomine, tam Hebræis non nouo, sed & celebrato. Dicitur autem rectissime Moses, *ponere in rationali Vrim & Thummim*, quia lapides illos per Beseleelē curauit ex Dei præscripto inferi rationali. Nisi forte censent, ipsum per se Mosem intexuisse illa verba, &

i Exod. 28.  
v. 17.

k v. 30.

non per textorum magisterium ac manus. Quod si ponere, tum per illos dicendus Moses: certe & nunc nostra in sententia. Deinde sciant aduersarii, eandem vim esse phrasium huius, lapides millium, & millium, simpliciter, item, lapides vrim ac thummim, & vrim ac thummim, simpliciter. utrobique enim iidem lapides significantur, sed illic additur vox lapidum, quia de gemmis dumtaxat, qua gemmae erant, agebatur: hic vero omittitur vox lapidum, quia de iis agitur, non qua lapides, sed qua gemmae oraculi exhibitrices. Quid autem ineptiae est, si Metonymice oraculi nomen tribuatur gemmis, oraculum fundentibus? Notae ne Metonymicae Sacrae scripturae sunt locutiones? Quid tenebricosi, ponas, &c. pro. ponas in rationali lapides, quibus, a munere, nomen est, Vrim & Thummim? Nec opus fuit exprimere modum aliam, quam seriem ipsam gemmarum satis expressam. Illi potius exprimere deberent, ubi illud in rationali vacuum, ad haec nomina intendenda? an inter singulos lapides? an in ambitu omnium? an ad dexteram, an ad sinistram? demonstratiuum, cur potius demonstraret hanc texturam, quam lapidum miraculum? immo hoc potius, q. d. admirandos illos lapides, Vrim & Thummim. Auctorum qui nobis obiciuntur auctoritas magna foret, si vel inter se conueniret, vel rem discussissent diligentius. D. Hieron. ad Fabiol. quod nobiscum pugnet, nihil habet, quod faueat aduersariis, tantundem utitur solum modo loquendi sacrae scripturae. D. Aug. q. 117. ambigne loquitur, & quid esse potuerit indicat, professus id nesciri. D. Greg. p. 2. past. c. 1. nihil omnino dicit, praeter verba scripturae & mysticam expositionem.

A Rabanus lib. vlt. in Exod. per, sine hoc, sine illud, rem resoluit. Radulfus, lib. 6. in Leuit. asserit dumtaxat fieri potuisse, ut inscriberentur haec verba. Rupert. in Exod. obiter, nec aliud, quam, doctrina & veritas inscribitur illi. Solus ergo cum Hugone Victorino, ex Patribus, Philo videatur hoc certo censuisse: et si de Philone etiam dicat quis, non inepte, texturam non vocasse vocum harum inscriptionem, sed lapidum inscriptionem & has ipsas lapidum texturas, vocatas manifestationem & veritatem: & sic etiam has virtutes dicere depictas in 78. 20. 21. 22. propter lapides fulgorem propheticum emittentes. Et recte ex Iosepho, l. 3. ant. c. 9. Ribera noster hoc, cum Lyrano & aliis, collegit, quod diximus, quia licet Iosephus nomina Vrim & Thummim, non nominet: usum tamen & miraculum describens, satis aperte indicat, se prophetiam per Vrim & Thummim ipsismet lapidibus tribuere. Scilicet ignorasset Iosephus hanc scripturam horum nominum: aut si sciuisset, tam pertinaci silentio inuoluisset.

C Sic ergo status, Vrim & Thummim fuisse has ipsas gemmas, X 11. ut voluit Iosephus: Lyran. Tolst. Oleaster & Ribera. Videtur enim hoc probabilius, tum propter ea quae iam diximus: tum, quod in Leuit. ubi Sacerdos vestitur, nulla sit horum X 11. lapidum mentio, sine quibus nunquam Sacerdos rite vestitus fuisset, sed eorum loco, tantum sit mentio de Vrim & Thummim: ut hinc appareat, talibus nominibus, ipsos lapidesmet significari. Quia quoniam splendidi & micantes clarissima resfulgebant luce, dicti sunt non solum splendidi & lucentes, quod parum futurum, sed splendores & illuminationes, Vrim.

& quo

& quoniam erant ex gemmarum illis generibus, lectissimi, integerrimi, & perfectissimi, dicti sunt, non perfecti, sed perfectiones, *Thummim*: ea emphasi, qua solent Hebraei, vt & Latini, abstracta pro concretis vsurpare, quam Oleastri sententiam, æquum non fuit à viro erudito acerbi<sup>9</sup> exagitari LXX. vero & vulgaris dum interpretantur, *doctrinam & veritatem*: maluerunt sua nobis versione vsum lapidum, quam vocis significationem exhibere: prudenter id amplectentes, quod magis ad mores legentis formandos faciebat. Nominum vero ratio hæc fuit. *Vrim*, dicta, quia, vt lux quædam, tenebras ignorantia discutiabant fulgore suo: *Thummim*, vero, quia, vt omnis prophetia, certa quoque splendoris erat promissio, & indubitato Deus, quod fulgore pollicebatur, id euentu perficiebat, nec fas erat dubitare. Hæc de re.

De vsu prophetia, duo nobis sunt consideranda, modus interrogandi, & modus respondendi. *Interrogationem*, Hugo b Victor. censet, per quasdam fortiones solitam proponi. Quod unde acceperit, aut quid illi suffragetur, nescio. Iarhius & Abenezra tradunt solitos codicillis inscribere quasita, & hos rationali imponere: cuius rei cum in Sacra Scriptura nullum vestigium inueniatur, nihil vereor istud pro commeto relicere, communemque sententiam aliorum amplecti. Recepius enim & verius puto, Sacerdotes, post debitas preces, viua voce proposuisse interrogata, indutos, cum alia vestimenta sacerdotalia, tum Ephod & Rationale seu monile gemmatum Ephodi appensum, de quo nunc agimus: quod vocabant, *applicare Ephod*, seu *consultare Dominum*

**A** *applicato Ephod*, vel simpliciter, *consultare Dominum*, quando de Sacerdote sermo, vel pro se, vel pro rege, sic enim rex per Sacerdotem consulebat Dominum: quem morem nobis SS. explicat s per Esdram, si ad Hebræum fontem recurras. vbi enim nos habemus, *donec staret Sacerdos doctus & eruditus: LXX. vertere, staret illuminationibus & perfectionibus* (nam qui cum Gētilibus malunt, *imitationibus*: Latine quidem loquuntur, sed vim vocis Hebrææ, quam LXX. sunt optime interpretati, parum expresserunt) illic inquam Hebr. est: *stet Sacerdos, Lehurim vel thummim*, & sensus est: *donec sacerdos Dominum consulat indutus Vrim & Thummim*. Et (quod erudite Ribera notauit) vt collationem summæ dignitatis Pontificiæ designent sacræ litteræ: dicunt, *Vrim & Thummim* alicui collata. Sic enim Moses tribui Leuiticæ benedixit: *Perfectio tua & doctrina tua viro sancto tuo*. vbi Hebr. est, *Vrim & Thummim tui viro sancto tuo*: & eodem sensu LXX. vertere: *Date Leui manifestationes eius, & veritatem eius*. Quæ ad litteram de eodem sacerdotali ornatu sunt accipienda: sed per hunc ornatum allegorice significatur perfectio & doctrina, qua sacerdotem præditum esse oporteret. Tostat. ibi valde se torquet, & vertit in varias interpretationum formas: sed hæc, quam dixi, simplicissima est.

*Respondendi modum*, arbitror duplicem fuisse. Cum enim has gemmas Deus inseri iusserit pectorali: vt per tā lucentes perfectosq; lapides, ipse lucis perfectionisque omnis auctor interrogaretur: & respondens tam Sacerdotes, quam principem & populū

d1. Reg. 13  
v. 9.c d e. 23. v.  
2. & 4. et c.  
22. v. 13. c.  
15. & cap.  
8. v. 6.  
2. Esdr. 7.  
v. 65.Deut. 33  
v. 8.

spirituali sua luce illustraret ac pferret, euoluens inuoluta, explanas ambigua, & docens quæ faciendæ omittendæ forent, & modos p̄scribens, quibus res inchoanda perficiendæq; satis apparet, responsiones interrogationibus accommodari debuisse: interrogationum vero quædam per affirmationem negationemve nudam possunt expediri, quædam longiorem requirunt explicationem. Arbitror itaq; ad prius illud gen<sup>o</sup> interrogationum, nudo lapidum splendore seu fulgore responsum: & ex eo Sacerdotem colligere solitum, suaderet an dissuaderet consulenti: quo sensu accipio Iosephi dicta h, quem Tostatus & Ribera merito sequuntur: nec est, quod quis arbitretur D. Aug. hoc fabulosum iudicasse: nam quid perstringat, paulo ante docui. ad posterius genus interrogationum, non respondebatur illo tantum splendore (nec enim commode hoc potuit) sed longe aliter. audiebatur enim à Sacerdote interna quædam, vel externa quandoque locutio seu oraculum, quod ipse postea interrogati manifestaret. Quamquam nec hic absurdum sit opinari, ad splendorem tunc lapidum accessisse sacerdoti lumen propheticum mente eius à Deo infusum. De hac quidem responsione prolixiore, patet ex Regum gestis i, ubi præter responsionem ad interrogata, in super Deus docuit modum prælii conferendi, & propter talem modum responsionis, puto genus hoc oraculi vocari consueuisse, *responsionem per Sacerdotes*.

Vidi qui contra Iosephi quem sequor, sententiam, non vno ariete moliretur. 1. sibi displicere scribit, & suspectum esse singulare Iosephi testimonium. 2. quoniam in eodem loco Io-

sephus duab. adhuc aliis in reb. labitur: hic quoque lapsus, tum quia dicit hoc à Græcis, *λογιον*, vocatum, cum tamen LXX. sic vocarint, qui Hebræi fuerunt, tum quia dicit ducentis ante suos commentarios annis, hos splendores ob legis violationem extinctos: cum tamen Thalmudici, & Iarrhius, & Kimchi, & Elias Germanus testentur, diu ante huic oraculo finem impositum, scilicet iam inde à captiuitate Babylonica, quod à Iaddo responsum ferunt Alexandro Magno petenti, ut pro se Deum de belli Perfici euentu consuleret. Denique quia sequeretur ex hac Iosephi narratione, hoc oraculum tantum insueuisse de bello respondere: quod non est verum, item sequeretur solummodo consueuisse de illis quæstionibus, ad quas, per ita, vel, non, responderi posset. constat autem sæpe pluribus respondiisse, & quidem interdum inopinata, & præter interrogationem ita. His vir acutus & egregie doctus conatur Iosephi fulgorem infuscare: sed leui manu fuligo potest amoueri.

Ad primum respondeo, licet id solus Iosephus dixisset: maximam eius, in rebus ad Sacerdotium spectantibus, cum ipse Sacerdos fuerit, auctoritatem esse debere: præterea nullus alius superest illius aui Hebraus scriptor, qui talia discutere potuerit, præter Philonem & Iosephum. Philo pauca huiusmodi attigit, allegoriis solis intentus: neque negauit. Iosephum ergo solum id affirmasse, quid mirandum?

Ad 2. nego in his Iosephum labi. Licet enim LXX. fuerint Hebræi Sancheditæ, Græce tamen non Hebraice scripserunt, & cum Græce scriberent, *λογιον* dixerunt: & eos postea cuncti

h lib. 3. antiq. ca. 9.

1 Reg. 5. v. 23

1. Reg. 28 v. 6 ubi Hebr. est Vrim.

1

2

pro-

Profelyti Græci in hac nomenclatura  
secuti fuerunt, non aliam ob causam,  
nisi ob eam, quã Iosophus ibi retulit;  
ex cuius cõtextu Græco, manifestum  
est, eum loqui de Græcis duntaxat il-  
lis, qui Iudaicos ritus venerabantur.  
Notum vero Iudæos & Græcos sic di-  
stingui, vt Græcorum nomen retine-  
ant: quorquor ex gentilib. ad Iudaif-  
mum transierant. *b* De oraculi quoq;  
cessatione, merito Iosephi auctorita-  
tem cunctis Thalmudicis sexcentis  
Rabbinis recentioribus, qui toti<sup>o</sup> an-  
tiquitatis sunt imperitissimi, præfero.  
De Iaddi quidem illo respõso, quoad  
oraculorum cessationem, nec Latini,  
& Græci Historici; *d* qui res Alexandri  
scrupulose ferme sunt profecuti, vel  
vno verbulo meminerunt. Iosephus  
vero & Zonaras, & Glycas, qñ accurate  
narrant, quæ Iaddus cum Alexandro  
egerit, ea censent, vnde satis colliga-  
tur, de oraculo per Vrim & Thumim  
nihil Alexandrum cogitasse: cuius il-  
lum quoq; fuisse ignarum prorsus ve-  
rissimile censeo: De Victoria vero cõ-  
tra Darium, à Deo docent per visum  
certiorem factum. Arbitror ergo Iose-  
phum egisse de fulgore huiusmodi  
penitus semperque cessante. Nam per  
internalla, quin aliqñ etiam prius ces-  
sauerit, vt Saulis, & postea quorũdam  
Regum, post Dauidem, tempore; non  
est dubitandum. Glycas quidem fin-  
dicat, qñ Israelitẽ Deum offenderant,  
non cõsueuisse illis Deum per Ephod  
respondere. Sic igitur suspicor, solu-  
tos Iudæos primo per Sacerdotes, ap-  
plicato Ephod, Deum cõsulare: si hac  
via nõ succederet, recurrisset ad Pro-  
phetas etiam qui Sacerdotes non es-  
sent, g sic enim legas ipsos quoque Sa-  
cerdotes ad Holdam prophetissam  
oraculi causa adijisse. *h*